
E 1 

N 
Z 

V 0 N 

H 

N 

T 

Kenmerk Rijswijk 

17 3413 's-Gravenhage 
2 7 S E P . 1991 

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur 

EN 
DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING, RUIMTELIJKE ORDENING EN 
MILIEUBEHEER 
OVERWEGENDE 
dat het dorp Ginneken, omstreeks de 12de eeuw ontstaan a l s 
een a g r a r i s c h e n e d e r z e t t i n g langs het d a l van de Mark, z i c h 
onder i n v l o e d van het nabijgelegen Breda i n de 19de eeuw 
heeft o n t w i k k e l d t o t een s t r a a t d o r p met een overwegende 
woonfunctie, 
dat de h i s t o r i s c h e o n t w i k k e l i n g goed herkenbaar i s i n de 
huidi g e r u i m t e l i j k e s t r u c t u u r , opgebouwd u i t het langgerekte 
bebouwingslint van de Ginnekenweg, met de d r i e h o e k i g e Markt 
en de daarop aansluitende Duivelsbruglaan over de Mark, en 
het aangrenzende Markdal waarin het K a s t e e l Bouvigne en 
enige b u i t e n p l a a t s e n z i j n gelegen, 
dat de h i s t o r i s c h e kenmerken van de bebouwing, de i n r i c h t i n g 
van de onbebouwde ruimte en de aanwezige b e p l a n t i n g een 
b e l a n g r i j k e b i j d r a g e l e v e r e n aan de r u i m t e l i j k e 
k a r a k t e r i s t i e k , 
dat het gebied m i t s d i e n een beeld o p l e v e r t dat van algemeen 
belang i s vanwege z i j n schoonheid en z i j n r u i m t e l i j k e 
s t ru c ture1e s amenhang; 



Voorts overwegende dat de geldende bestemmingsplannen 
"Ginneken 1954", v a s t g e s t e l d op 7 december 1954 en goedge
keurd op 25 j a n u a r i 1956, en " L a n d e l i j k Gebied 1973", v a s t 
g e s t e l d op 17 oktober 1974 en goedgekeurd op 23 december 
1975, i n onvoldoende mate r e c h t doen aan de omschreven 
h i s t o r i s c h e k a r a k t e r i s t i e k , en dat voor het ov e r i g e gedeelte 
van het gebied geen bestemmingsplan van kracht i s ; 
Gelet op a r t i k e l 35 en a r t i k e l 36 van de Monumentenwet 1988; 
Gehoord de raad van de gemeente Breda, Gedeputeerde Staten 
van Noord-Brabant, de Raad voor het Cultuurbeheer en de 
R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie; 

BESLUITEN 
Het gebied i n de gemeente Breda zoals i s aangegeven op de 
b i j d i t b e s l u i t behorende tekening nr. 117-1 en z o a l s i s 
omschreven i n de t o e l i c h t i n g b i j d i t b e s l u i t , aan t e w i j z e n 
a l s beschermd d o r p s g e z i c h t i n de z i n van a r t i k e l 1, onder g, 
van de Monumentenwet 1988; 
de t e r m i j n voor het v a s t s t e l l e n van een t e r bescherming 
strekkend bestemmingsplan a l s bedoeld i n a r t i k e l 36, e e r s t e 
l i d , van de wet v a s t t e s t e l l e n op twee j a a r , t e rekenen 
vanaf de datum van d i t b e s l u i t . 
Van d i t b e s l u i t , waarvan mededeling z a l worden gedaan i n de 
Staatscourant, z a l a f s c h r i f t worden gezonden aan de Raad 
voor het Cultuurbeheer, de raad van de gemeente Breda, 
Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant en de 
R i j k s p l a n o l o g i s c h e Commissie. 

De M i n i s t e r van W e l z i j n , Volksgezondheid en Cultuur, 

if 
i 

D£s. H. d'Ancona 1/ 
De M i n i s t e r van^JVolkshuisvesting, R u i m t e l i j k e Ordening en 
Milieub« beer, 

J.G.M. Al d e r s 


